
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS – TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 1068/2022 
 

           1 

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO Nº 908/2020 - GMS 
3191/2020 REFERENTE À PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE NUTRIÇÃO, COCÇÃO E 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES 
TRANSPORTADAS PARA ATENDER A 
DEMANDA DA CADEIA PÚBLICA DE 
TOLEDO, CADEIA PÚBLICA DE 
MARECHAL CÂNDIDO RONDON E CADEIA 
PÚBLICA DE GUAÍRA, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DA 
SEGURANÇA PÚBLICA E A EMPRESA 
BOM DEGUSTY ASSESSORIA E 
ALIMENTOS LTDA. 
 

Protocolo: 19.076.831-7 

 

Para fins de reajuste no valor do Contrato nº 908/2020 – GMS nº 3191/2020 

referente à prestação de serviços de nutrição, cocção e fornecimento de refeições 

transportadas para atender a Cadeia Pública de Toledo, Cadeia Pública de Marechal 

Cândido Rondon e Cadeia Pública de Guaíra, firmado entre O ESTADO DO 

PARANÁ, através da SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, e a 

Empresa Bom Degusty Assessoria e Alimentos Ltda, tendo em vista o acréscimo no 

valor mensal do contrato original e seus aditivos, com base na Cláusula Quarta do 

Contrato, conforme a seguir: 

 

1. Fundamento Legal: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/1993 e Art. 112, § 12 e 

Arts. 113 a 115 da Lei Estadual nº 15.608/2007. 

2. Valor Diário Atual: R$ 11.068,84 (onze mil e sessenta e oito reais e 

oitenta e quatro centavos); 

3. Percentual Total de Reajuste de 11,92% INPC acumulado de 12 meses 

(mês de referência junho de 2022); 

213
48

Assinatura Qualificada realizada por: Francisco Jose Batista da Costa em 19/09/2022 09:36. Inserido ao protocolo 19.076.831-7 por: Carlos Alberto Rosa em: 16/09/2022
18:11. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 3d9f61c322edd327b3f82378c7d8e22c.



 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS – TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 1068/2022 
 

           2 

4. A partir do dia 09/07/2022 o valor diário do reajuste corresponde a R$ 

1.320,55 (um mil trezentos e vinte reais e cinquenta e cinco centavos), 

resultando em um novo Valor diário de R$ 12.389,39 (doze mil trezentos e 

oitenta e nove reais e trinta e nove centavos);  

5. Valor Total do Termo: R$ 309.008,70 (trezentos e nove mil oito reais e 

setenta centavos). 

6. As despesas referentes correm a conta da Dotação Orçamentária: 

Dotação Orçamentária: 3917.06.421.13.6383 – Gestão do Sistema 

Penitenciário, Elemento de Despesa 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica, fonte 100, 101, 113, 147, 148 e/ou 164. 

 

LOTE 07 – Cadeia Pública de Toledo 

Tipo de refeição Qtde. Valor Unitário 
diário atual 

Valor Unitário 
diário reajustado 

Valor diário 
reajustado 

Valor total p/ 
365 dias reajustado 

Desjejum 350 2,11 2,36 826,00 301.490,00 

Almoço 350 5,97 6,68 2.338,00 853.370,00 

Janta 350 5,75 6,44 2.251,00 822.710,00 

Lanche noite 4 0,44 0,49 1,96 715,40 

Total 14,27 15,97 5.419,96 1.978.285,40 
 

 

LOTE 07 – Cadeia Pública de Marechal Cândido Rondon 

Tipo de refeição Qtde. Valor Unitário 
diário atual 

Valor Unitário 
diário reajustado 

Valor diário 
reajustado 

Valor total p/ 
365 dias reajustado 

Desjejum 200 2,11 2,36 472,00 172.280,00 

Almoço 200 5,97 6,68 1.336,00 487.640,00 

Janta 200 5,75 6,44 2.254,00 470.120,00 

Lanche noite 3 0,44 0,49 1,47 536,55 

Total 13,06 14,27 3.097,47 1.130.576,55 
 

 

LOTE 07 – Cadeia Pública de Guaíra 

Tipo de refeição Qtde. 
Valor Unitário 

diário atual 
Valor Unitário 

diário reajustado 
Valor diário 
reajustado 

Valor total p/ 
365 dias reajustado 

Desjejum 250 2,11 2,36 590,00 215.350,00 

Almoço 250 5,97 6,68 1.670,00 609.550,00 

Janta 250 5,75 6,44 1.610,00 587.650,00 

Lanche noite 4 0,44 0,49 1,96 715,40 

Total 13,06 14,27 3.871,96 1.413.265,40 
 

Valor Total Diário R$ 12.389,39 
 

VALOR DIÁRIO TOTAL R$ 11.068,84 

VALOR TOTAL DIÁRIO COM REAJUSTE (11,92%) R$ 12.389,39 

VALOR TOTAL ATUAL PARA 365 DIAS R$ 4.040.126,60 

NOVO VALOR TOTAL PARA 365 DIAS R$ 4.522.127,35 

214
48

Assinatura Qualificada realizada por: Francisco Jose Batista da Costa em 19/09/2022 09:36. Inserido ao protocolo 19.076.831-7 por: Carlos Alberto Rosa em: 16/09/2022
18:11. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 3d9f61c322edd327b3f82378c7d8e22c.



 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS – TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 1068/2022 
 

           3 

 

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato 

inicialmente celebrado. 

 

Firma-se o presente Termo de Apostilamento mediante assinatura eletrônica da 

Autoridade Competente. 

 

  
 
 

Francisco José Batista da Costa 
DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

Resolução nº 199/2022 - SESP 

 

215
48

Assinatura Qualificada realizada por: Francisco Jose Batista da Costa em 19/09/2022 09:36. Inserido ao protocolo 19.076.831-7 por: Carlos Alberto Rosa em: 16/09/2022
18:11. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 3d9f61c322edd327b3f82378c7d8e22c.


